1

Ata nº 001/2018 – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº010/P/FCCR/2018

Aos seis dias do mês de abril de dois mil e dezoito, reuniu-se na Sede da Fundação Cultural Clemente Gomes, a

Comissão de Seleção das propostas da Festa do Mineiro – Edital nº 010/FCCR/2018 - Permissão de Uso com

direito de exploração comercial de gêneros alimentícios, nomeada através da PORTARIA Nº 025/P/2018,

para análise da documentação encaminhada pelos proponentes,  considerando os critérios estabelecidos no

artigo 5 do edital, sendo: a regularidade fiscal da empresa e dos atos constitutivos;  a adequação do gênero

alimentício com a cultura mineira; Plano de Distribuição de Estande;  adequação do armazenamento dos

alimentos; atestado de capacidade para atendimento ao público. Foram apresentadas 25 propostas que após

analise obtiveram o seguinte resultado:

Nº Razão Social: Gênero alimentício Resultado Observação

1 Antonio Carlos Olímpio Feijão Tropeiro e arroz carreteiro Deferido _________

2 Eventos Quinta do Olivardo

Ltda Epp

Sucos de uva (produção própria),

Batata Mineira no palito, Bolinho

de Bacalhau, Queijos e Pastel de

Belém

Deferido ________

3 Renata Lima de Souza um prato típico com arroz, feijão

gordo, feijão tropeiro, farofa de

couve, linguiça, torresmo, pernil e

angu

Deferido ________

4 Laize Usier Ferreira ME Galinhada Deferido ________

5 Vagner dos Santos Campos

19906925833

Tutu de Feijão com costelinha,

torresmo, linguicinha, virado de

abobrinha, arroz branco

Deferido ________

6 Adriele Daiane Pereira Tutú de feijão com calabresa,

arroz, carne com batata, carne de

porco (conservada na banha/lata),

polenta, farofa, couve, linguiça,

torresmo, refrigerante, suco e água.

Deferido ________

7 Richardson de Oliveira

Gomes

Doces caseiro mineiro Indeferido Em desacordo com o item

5.1.1

8 Doces caseiro que delícia Doces caseiro mineiro Indeferido Em desacordo com o item

5.1.1

9 Doces caseiro que delícia

mineiro

Venda de doces caseiro mineiro

fabricação própria

Indeferido Em desacordo com o item

5.1.1

10 Comercial Ideal SJCampos

Ltda ME

Galinhada e Pão de queijo no

palito

Deferido ________

11 Alexandre Rossi Doces caseiros. Deferido ________

2

12 Sandra Regina de Lima

Feiras e Eventos Me

Porco no rolete à pururuca, feijão

tropeiro, arroz com suã, arroz

carreteiro, frango com quiabo

Indeferido Em desacordo com o item

5.1.1

13 Glacy Yara Pacheco de

Menezes

Comida tropeira (arroz, feijão

tropeiro, torresmo, linguiça frita,

mandioca frita, angu e couve)

Indeferido Em desacordo com o item

5.1.1

14 Reginaldo Honório

Fernandes ME

Milho verde e derivados /

pamonha / bolo de milho / cural/:

suco de milho, milho cozido

Indeferido Em desacordo com o item

5.1.1

15 Alexsander Marcelino dos

Santos

Almoço Tropeiro na panela de

barro (arroz com açafrão, feijão

tropeiro, vaca atolada, linguiça,

torresmo e couve refogada)

Deferido ________

16 Silvia Helena Barbosa Doces cristalizados Deferido ________

17 Cruzada Assistencial Padre

João Guimarãe

Galinhada Deferido Conforme item 5.2 do edital

18 Ezequias Correas Dematos Feijão Tropeiro, tutu de Feijão,

frango ao molho, arroz com

frango, leitão, linguiça, torresmo,

banana frita, quirera com

costelinha de porco.

Deferido ________

19 Katia Miki Kato Comida Mineira, Arroz, Feijão

Gordo, Costela de porco, Pururuca,

Linguiça Defumada, Farofa,

Couve, Angu (polenta mole).

Deferido ________

20 Julio Sune  Feijão Tropeiro, Frango com

quiabo e Costelinha Mineira

Deferido ________

21 Associação Privada de Fiéis

- Comunidade Magnificat

Paella Caipira, Feijão de Corda e

Pão com Linguiça e bebidas

Deferido Conforme item 5.2 do edital

22 Obra Social e Assistencial

Frei Dionísio

Pão com Linguiça  Indeferido Conforme item 4.4 do

edital

23

Obra de ação Social Recanto

São João de Deus Pio Xll Galinhada

Deferido Conforme item 5.2 do edital

24 Hosana Maria M Mira Me Cachorro Quente Indeferido
Em desacordo com o item

5.1.1

25

Richardison de Oliveira

Gomes Doces caseiros Indeferido

Em desacordo com o item

5.1.1

As propostas apresentadas pelas instituições assistenciais: Cruzada Assistencial Padre João Guimarães,

Associação Privada de Fiéis - Comunidade Magnificat, Obra Social e Assistencial Frei Dionísio e Obra de ação

3

Social Recanto São João de Deus Pio XII, não foram analisadas pela Comissão, conforme previsto no item 5.2

do edital e foram encaminhadas para Secretaria de Apoio ao Cidadão, não havendo necessidade de realizar o

sorteio por haver espaço para as 03 entidades. A entidade Obra Social e Assistencial Frei Dionísio não está

cadastrada junto ao Conselho Municipal de Assistência Social, portanto não estaria apta a participar do

sorteio dos espaços, por estar em desacordo com o item 4.4 do edital.

A Comissão